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GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E 

S.M.I. LA DIREZIONE LAVORI, MISURAZIONE E CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO PER 

LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., DEL 

PROGETTO: ALAVETZ! AGACHAND L’AVENIR DE ELVA - SU, AVANTI!  GUARDANDO 

L’AVVENIRE DI ELVA – NUOVO POLO UNIVERSITARIO CENTRO STUDI DI ALPICOLTURA - 

UNIVERSITÀ DI TORINO - SCUOLA DI PASTORIZIA - UNIVERSITÀ DI TORINO - SCUOLA "RI-

ABITARE LE ALPI" - POLITECNICO DI TORINO - OSSERVATORIO ASTRONOMICO "LHI TRÈES 

SITORS". 

 CUP F77B22000270006 - CIG 982131772D  

 

 

QUESITI DI GARA 
 

 

 

 

 

 

 



 

Quesito n. 1 

Buongiorno, 

si chiede conferma che non sia richiesta ed obbligatoria la figura del geologo e 

dell'archeologo. 

 

Risposta Quesito n. 1 

Buongiorno, 

in riferimento al vostro quesito si precisa che la figura del geologo e dell’archeologo non 

sono richiesti nel gruppo di lavoro per l’affidamento del servizio in questione. Provvederà 

l’Amministrazione comunale di Elva a fornire i contributi specialistici necessari.  

 

 

Quesito n. 2 

Si chiede se, in caso di presentazione di offerta come costituendo R.T.P., il ruolo di 

Direttore dei Lavori e/o del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione possano 

essere assunti da professionista/i di operatore/i economico/i mandante/i, purché in 

possesso dei necessari requisiti.  

 

Risposta Quesito n. 2 

Buongiorno, 

Si, purché in possesso dei requisiti richiesti dalla legge di gara. 

. 

Quesito n. 3 

In riferimento alla nota 35 di pagina 55 del Disciplinare di Gara, relativa alla relazione di 

cui alla lettera B dell'Offerta Tecnica di cui all'art. 16 del Disciplinare di Gara, si chiede 

se l'indicazione di 15 pagine in formato A3 sia un refuso e debba considerarsi pari a 5 

pagine equivalenti a 10 pagine in formato A4.  

 

Risposta Quesito n. 3 

Buongiorno, 

nel disciplinare a pagina 55 è indicato in merito alla lettera B dell’offerta tecnica: “La 

relazione, nella sua interezza, dovrà essere costituita da pagine (facciate) in formato A4 

in numero massimo di 10 (dieci) 35……….”. 

Nella nota 35 viene erroneamente indicato: “35 Oppure, in alternativa, pagine (facciate) in 

formato A3 in numero massimo di 15 (quindici), numerate e scritte su una sola facciata 

in Times New Roman pt.12 - interlinea singola.” 

Considerata la palese incongruenza e la mancata corrispondenza tra quanto disposto in 

merito alla lettera B e la nota di riferimento, entrambi a pag. 55 del disciplinare, si 

evidenzia che trattasi di un mero refuso e pertanto la nota 35 è da intendersi: “Oppure, in 

alternativa, pagine (facciate) in formato A3 in numero massimo di 5 (cinque), numerate 

e scritte su una sola facciata in Times New Roman pt.12 - interlinea singola.” 

 

 

 



 

Quesito n. 4 

Su chiede se il professionista accreditato secondo la norma ISO/IEC 17024 può essere un 

consulente esterno (non del Raggruppamento), chiaramente iscritto all'albo professionale 

che sottoscriverà gli elaborati di progettazione relativi ai CAM. 

 

Risposta Quesito n. 4 

Buongiorno, 

No. Deve far parte dell’eventuale raggruppamento, oppure deve essere soggetto 

incardinati nei diversi studi/società che compongono lo stesso.  

  

 

Quesito n. 5 

Buonasera, 

la presente per inviare la seguente richiesta di chiarimento: 

In riferimento al paragrafo "2.2 // STUDIO DELL’IMPATTO AMBIENTALE" della 

Relazione Tecnica e illustrativa del PFTE, si richiede la condivisione della relazione di 

prefattibilità ambientale citata. 

 

Risposta Quesito n. 5 

In riferimento alla relazione indicata a pag. 15, trattasi di un refuso in quanto gli aspetti 

preliminari della prefattibilità ambientale sono trattati all’interno della relazione 

illustrativa stessa. La valutazione si completerà con il contributo specialistico del geologo 

e dell’archeologo che come precisato nel quesito n. 1 pubblicato sulla piattaforma saranno 

forniti dall’Amministrazione comunale di Elva. 

 

 

Quesito n. 6 

Buongiorno, 

la presente per inviare le seguenti richieste di chiarimento: 

 

A) con riguardo la procedura in oggetto, si chiede conferma che, per i seguenti documenti: 

MODELLO A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI A 

CORREDO; D.G.U.E. - DOCUMENTO DI GARAUNICO EUROPEO, MODELLO B - 

DICHIARAZIONI INTEGRATIVE A CORREDO DEL DGUE; REQUISITI DI 

CAPACITA' ECONOMICA FINANZIARIA, sia possibile firmare- digitalmente- i 

singoli documenti e raggrupparli in una cartellina zip, non firmata digitalmente. Questo in 

quanto il sistema non permette di caricare documentazione multipla; 

 

B) Con riferimento al campo "REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA 

FINANZIARIA" presente a sistema, riportate quanto segue: "Allegare la documentazione 

a comprova del possesso del requisito richiesto al paragrafo 7.2 del disciplinare di gara." 

Dunque, chiediamo conferma che sia, effettivamente, necessario allegare gà in questa sede 

copia della Polizza RC e non fornirla in un momento successivo; 

Qualora sia necessario fornirla, chiediamo conferma che sia possibile firmarle 

digitalmente e raggrupparle in una cartellina zip, non firmata digitalmente 



 

C) Con riferimento al campo "REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA 

PROFESSIONALE" presente a sistema, riportate quanto segue: "Allegare la 

documentazione a comprova del possesso dei requisiti come richiesto al paragrafo 7.3 

lettere f) e g) del disciplinare di gara, in merito ai servizi di ingegneria e di architettura e 

dei servizi di punta svolti nei negli ultimi dieci anni." Si chiede conferma che, in questa 

fase, non sia necessario allegare tutti i certificati di regolare esecuzione che verranno 

domandati in caso di fase successiva (proposta di aggiudicazione). Sia piuttosto possibile 

allegare una tabella riassuntiva- firmata digitalmente- dei servizi che gli O.E. indicano in 

gara e raggrupparli in una cartellina zip, non firmata digitalmente. Questo in quanto il 

sistema non permette di caricare documentazione multipla; 

 

D) Con riferimento al Campo "Avvalimento", essendo indicato come obbligatorio, qualora 

non se ne faccia ricorso chiediamo conferma che 

sia possibile allegare una pagina bianca, sbarrata, anche solo firmata dalla mandataria. 

 

E) Con riguardo al caricamento della documentazione dell’offerta tecnica sul portale di 

gara, busta B, si chiede conferma che gli allegati del criterio C e del criterio E debbano 

essere caricati sul portale in coda alla rispettiva relazione, in un unico file. 

 

F) Con riferimento all'offerta economica, nella busta C, non è presente un campo per 

caricare il "Modello D- Dichiarazioni a corredo dell'Offerta Economica", di cui a pagina 

61 del disciplinare di gara. Si chiedono indicazioni su come procedere 

 

G) Con riguardo alla compilazione dell'Offerta Economica a sistema, si chiede conferma 

che per i campi "di cui costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore 

economico:" e "Costi della sicurezza derivanti da interferenza:", il valore da inserire sia 

0,00" così come indicato nel disciplinare a pagina 60 

 

H) Con riferimento al gruppo di lavoro, di cui a pagina 18 a 22, si chiede conferma che la 

figura del "coordinatore del gruppo di progettazione art. 24 comma 5 D.Lgs 50/2016" 

corrisponda a quella del soggetto integratore delle prestazioni specialistiche o se sia figura 

diversa. 

Nella Domanda di Partecipazione, difatti, viene richiesto di indicare, al punto 6, "la 

persona fisica incaricata dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche"; 

 

I) Con riguardo all'"Elenco dei documenti che compongono l'offerta tecnica", di cui a 

pagina 58 del disciplinare, chiediamo conferma che sia corretto procedere in questo modo. 

L'Elenco dei documenti che compongono l'offerta tecnica NON E' DA PRODURRE 

qualora vengano firmate digitalmente le relazioni A,B,C,D,E. Al contrario è DA 

PRODURRE, qualora non vengano firmate digitalmente le relazioni A,B,C,D,E. 

Qualora il ragionamento fosse corretto, e si firmassero tutte le relazioni, chiediamo 

conferma che sia possibile caricare nel relativo campo una pagina bianca, sbarrata, firmata 

digitalmente, dalla sola mandataria. 

 



L) Con riguardo all'accesso atti, PAG. 59 del disciplinare di gara, si chiede conferma che 

la dichiarazione debba essere inserita, solamente, nella busta B (Tecnica). Si chiedono, 

inoltre, indicazioni su dove occorra allegare tale dichiarazione non essendo previsto un 

apposito campo 

 

M) Si domanda se occorra allegare, nella busta amministrativa, copia del documento 

"Ricognizione Luoghi", per attestare l'avvenuto sopralluogo, oppure con la dicitura 

"resterà depositata presso la CUC", di cui a pagina 35, si intenda già acquisito dalla S.A. 

 

 

Risposta Quesito n. 6 

Buongiorno, 

in riferimento ai vostri quesiti si precisa che in merito al punto: 

 

A) Si conferma quanto richiesto.  

 

B) E’ necessario allegare la Polizza richiesta. Occorre firmarla digitalmente e se 

necessario raggrupparla in una cartella zip. 

 

C) Si è corretta l’interpretazione. La documentazione “tabella” da voi indicata deve 

contenere tutte le informazioni richieste dalla legge di gara. Per quanto riguarda la 

piattaforma consente di caricare “documentazione multipla” come da voi indicata 

mediante cartelle compresse (.zip, .rar, .7z) al cui interno sono contenuti più file che 

devono essere firmati digitalmente, mentre la cartella compressa non dovrà essere firmata. 

 

D) Si. Per maggiore chiarezza si potrebbe fare una dichiarazione in cui si esprime il 

non ricorso all’avvalimento.  

 

E) Si, sarebbe preferibile un unico file.  

 

F) Si comunica di allegare il “Modello D – Dichiarazioni a corredo dell’offerta 

economica” nella “Busta A - Documentazione amministrativa nella sezione “Altra 

eventuale documentazione” in quanto contiene elementi di garanzia volti alla costituzione 

del rapporto contrattuale da determinarsi che non incidono sulla segretezza dell’offerta 

economica.  

 

G) Si conferma quanto da Voi indicato. 

 

H) Si richiama l’art. 24, comma 5 del Codice che così dispone: “5. Indipendentemente 

dalla natura giuridica del soggetto affidatario l'incarico è espletato da professionisti 

iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente 

responsabili e nominativamente indicati già in sede di presentazione dell'offerta, con la 

specificazione delle rispettive qualificazioni professionali. E’, inoltre, indicata, sempre 

nell'offerta, la persona fisica incaricata dell'integrazione tra le varie prestazioni 

specialistiche. Pertanto come indicato nella tabella all’art. 7.1.1 del disciplinare di gara la 

figura del “coordinatore gruppo di progettazione”, potrebbe coincidere con altre figure che 



compongono il raggruppamento, compreso il soggetto integratore delle prestazioni 

specialistiche, purchè abilitato all’esercizio della professione e iscritto al relativo albo 

professionale. Inoltre al punto 6 della domanda occorre indicare il nominativo della 

persona fisica incaricata dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche. 

 

I) La piattaforma richiede che le relazioni dei diversi criteri che compongono l’offerta 

tecnica siano, tutti firmati digitalmente, diversamente ne impedisce il caricamento. Inoltre 

il disciplinare prevede la sottoscrizione digitale a pena di esclusione. Si invita ad utilizzare 

la casella “Elenco dei documenti che compongono l’offerta tecnica” per inserire eventuali 

dichiarazioni di “accesso agli atti” e/o “segreti tecnici o commerciali o industriali” oppure 

caricare un file firmato digitalmente che consenta di soddisfare la richiesta della 

piattaforma. 

 

L) Come indicato al punto precedente L) si invita ad utilizzare la casella “Elenco dei 

documenti che compongono l’offerta tecnica” per le dichiarazioni di “accesso agli atti” 

e/o “segreti tecnici o commerciali o industriali”. 

 

M) Non occorre allegare l’attestazione di avvenuto sopralluogo in quanto già a 

disposizione della S.A.  

 

 

Quesito n. 7 

Buongiorno, 

si chiede conferma che ad assolvimento dei requisiti in oggetto si possano utilizzare servizi 

svolti in classi e categorie diverse da quelle previste dal disciplinare purchè con grado di 

complessità pari o superiore. 

 

Risposta Quesito n. 7 

Si, purchè siano riconducibili a lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, 

a quelli oggetto dell’affidamento.  

 

 

Quesito n. 8 

Buongiorno, 

si chiede conferma che nel caso in cui il progettista acustico sia mandante di un costituendo 

RTP debba obbligatoriamente portare almeno un servizio a comprova dei requisiti di 

capacità tecnica professionale. 

 

Risposta Quesito n. 8 

Si, deve dimostrare il possesso dei requisiti richiesti nel disciplinare relativamente al 

contributo che apporta nel raggruppamento.   

 

 

 

 



 

Quesito n. 9 

Buongiorno, 

si chiede conferma che la figura in oggetto possa essere nominativamente indicata nella 

parte tecnica e possa essere un consulente esterno non legato stabilmente e quindi non 

facente parte come mandante degli OE che partecipano alla procedura in costituendo RTP. 

 

Risposta Quesito n. 9 

No. Deve far parte dell’eventuale raggruppamento, oppure deve essere soggetto 

incardinato nei diversi studi/società che compongono lo stesso.  

 

 

Quesito n. 10 

Buongiorno, 

si chiede di poter allegare alla documentazione a base gara la relazione di prefattibilità 

ambientale di cui si fa riferimento nella relazione illustrativa a pag 15. 

Inoltre si chiede di confermare che i rilievi e le indagini geologiche e geotecniche siano 

state effettuate già in progetto di fattibilità tecnico-economico. In caso affermativo 

chiediamo di avere relazione in merito, in modo da poter formulare la nostra offerta tecnica 

ed economica 

 

Risposta Quesito n. 10 

In riferimento alla relazione indicata a pag. 15 trattasi di un refuso in quanto gli aspetti 

preliminari della prefattibilità ambientale sono trattati all’interno della relazione 

illustrativa stessa. La valutazione si completerà con il contributo specialistico del geologo 

e dell’archeologo che come precisato nel quesito n. 1 pubblicato sulla piattaforma saranno 

forniti dall’Amministrazione comunale di Elva.   

 

 

 

 

 
 

 


